ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

10.08.2024

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రంలో అర్హులైన ప్రతి కుటుంబానికి తెల్ల రేషస్ కార్డులు ఇవ్వాలని మంత్రి వర్గ ఉప సంఘం నిర్ణయించింది.
- 2. కోర్ బ్యాంకింగ్ పై ప్రత్యేక దృష్టి కేంద్రీకరించాలని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ బ్యాంకులను కోరారు.
- పటిప్పమైన కార్యాచరణ ప్రణాళిక ద్వారా వీధి కుక్కల సమస్యను సమర్థంగా
 పరిష్కరించాలని బిఆర్ ఎస్ నాయకుడు హరీష్ రావు ప్రభుత్వాన్ని డిమాండ్ చేశారు.
- 4. ఒలింపిక్స్ లో అద్భుతంగా ఆడి దేశానికి కాంస్య పతకం సాధించి పెట్టిన హాకీ జట్టును కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి మస్ సుఖ్ మాండవీయ సత్కరించారు.

RATION CARD:

రాష్ట్రంలో అర్హులందరికీ తెల్ల రేషన్ కార్డుల మంజు రు చేయడం జరుగుతుందని మంత్రివర్గ ఉప సంఘం స్పష్టం చేసింది. అందుకు విధి విధానాలను రూపొందిస్తున్నట్లు తెలిపింది. ఈ రోజు సచివాలయంలో మంత్రివర్గ ఉప సంఘము సమావేశమై తెల్ల రేషన్ కార్డు ల జారీపై లోతుగా చర్చించింది. నీటిపారుదల శాఖ మంత్రి యన్. ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి అధ్యక్షతన జరిగిన ఈ సమావేశంలో ఉపసంఘము సభ్యులు ఆరోగ్య శాఖామంత్రి దామోదర రాజ నరసింహా , రెవిన్యూ శాఖా మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి , పౌర సరఫరాల కార్యదర్శి డి.యస్ చౌహాన్ , ఆరోగ్య శాఖా కార్యదర్శి క్రిస్టినా చోంగ్తు తదితరులు పాల్గొన్నారు. దారిద్ర రేఖకు దిగువన ఉన్న

అన్ని కుటుంబాలకు తెల్ల రేషన్ కార్డు లభించే విధంగా అధ్యయనం చేస్తున్నట్టు సంఘం తెలిపింది. కార్డుకు గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో నివశిస్తున్న వారి వార్షిక ఆదాయం లక్షన్నర రూపాయలు, నగరాల్లోని వారికి 2 లక్షల రూపాయల వార్షిక ఆదాయ పరిమితి విధించేందుకు ప్రతిపాదిస్తున్నట్టు పేర్కొంది. ఈ అంశాలపై పార్లమెంటు సభ్యులు, శాసన సభ్యులు, శాసన మండలి సభ్యుల అభిప్రాయాలు సేకరించి విధి విధానాలకు తుదిరూపం ఇవ్వనున్నట్టు మంత్రి వర్గ ఉపసంఘం వివరించింది. తెల్ల రేషన్ కార్డుల జారీకి సంబంధించి సక్సేనా కమిటీ సిఫారసులను కూడా పరిగణలోకి తీసుకోనున్నట్టు చెప్పింది.

(PN)

FM-RBI CBD MEETING:

బ్యాంకులు కోర్ బ్యాంకింగ్ పై దృష్టి పెట్టాలని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈ రోజు రిజర్స్ బ్యాంక్ బోర్డ్ ఆఫ్ డైరెక్టర్స్ సమాపేశం అనంతరం విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ డిపాజిట్ల సేకరణ, రుణాల వితరణ వ్యవహారాలను బ్యాంకులు ప్రాధాన్య క్రమంలో కొనసాగించాలని నిర్మలా సీతారామన్ సూచించారు. సమాపేశంలో పాల్గొన్న రిజర్స్ బ్యాంక్ గవర్నర్ శక్తి కాంత దాస్ మాట్లాడుతూ రుణాలకు, డిపాజిట్లకు వడ్డీ రేట్లను బ్యాంకులు తామే నిర్ణయించుకోవచ్చని, నియంత్రణ తొలగిస్తున్నా మని చెప్పారు. బ్యాంకింగ్ క్రమబద్ధీకరణ, సవరణల కోసం ఎప్పటినుంచో ఎదురుచూస్తున్నా రని ఆర్థిక మంత్రి తెలిపారు. సవరణల్లో కొన్ని సహకార బ్యాంకింగ్ రంగానికి సంబంధించినవి కూడా కొన్ని ఉన్నాయన్నారు. కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి కూడా సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు.

(NSD)

HARISH RAO:

సమగ్ర కార్యాచరణ ప్రణాళిక ద్వారా రాష్ట్రంలో వీధి కుక్కల సమస్యను సమర్థవంతంగా పరిష్కరించాలని బి ఆర్ యస్ నాయకుడు మాజీ మంత్రి హరీష్ రావు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని డిమాండ్ చేశారు. కనీస చర్యలు కూడా లేకపోవడం వల్ల వీధి కుక్కల దాడులు పెరిగిపోయాయని అన్నారు. వరంగల్ ఎంజిఎం ఆసుపత్రిలో నిన్న నవజాత శిశువును కుక్కలు తిసేయడం వంటి సంఘటనలు అసేకం జరిగినా ప్రభుత్వంలో కదలిక లేదని అన్నారు. అన్ని ప్రాధమిక ఆరోగ్య కేంద్రాల్లో, ప్రభుత్వ ఆసుపత్రుల్లో కుక్క కాటుకు పేసే ఔషదాన్ని అందుబాటులో ఉంచాలని హరీష్ రావు కోరారు.

వీధి కుక్కల దాడులను నివారించేందుకు తెలంగాణ వ్యాప్తంగా ప్రత్యేక కార్యక్రమం చేపట్టాలని కాంగ్రెస్ సీనియర్ ఉపాధ్యక్షుడు నిరంజన్ ప్రభుత్వానికి విజ్నప్తి చేశారు. ఈ రోజు గాంధీ భవన్ లో విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ ఆయన కుక్కల దాడితో పిల్లలు గాయపడుతున్నారని, కొన్ని చోట్ల ప్రాణాలు కోల్పోతున్నారని అన్నారు. అధికారుల నిర్లక్ష్యానికి గట్టి చర్యలు తీసుకోవాలని నిరంజన్ ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి దామోదర్ రాజినర్సింహన్ కోరారు.

కాగా ఎంజీఎం ఆస్పత్రి ఆవరణలో కుక్కలు మూడు రోజుల నవజాత శిశువును పీక్కు తిన్న ఘటనపై ఎంజీఎం సూపరింటెండెంట్ సీహెచ్ మురళి స్పందించారు. కుక్కలు పీక్కు తిన్న మృత శిశువు ఎంజీఎం చికిత్స నిమిత్తం వచ్చిం ది కాదని నిర్ధారించుకున్నట్టు తెలిపారు. బయట ప్రదేశం నుండి కుక్కలు నోట కరుచుకొని వచ్చి ఉండవచ్చని భావిస్తున్నా మని, దీనిపై సామాజిక, ఇతర మాధ్యమాలలో వస్తున్న వార్తల తో ఎంజీఎం ఆసుపత్రికి సంబంధం లేదని స్పష్టం చేశారు.

స్టాస్ ఫ్లోర్డ్ - సీఎం:

తెలంగాణలో ఏర్పాటు చేసే యంగ్ ఇండియా స్కిల్ యూనివర్సిటీ , న్యూ లైఫ్ సైన్సెస్ యూనివర్సిటీలకు సాంకేతిక సహకారం అందించాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి సేతృత్వంలోని ఉన్నత స్థాయి బృందం అమెరికా కాలిఫోర్నియాలోని స్టాన్ ఫోర్డ్ యూనివర్శిటీని కోరింది. ఈ బృందం స్టాన్ ఫోర్డ్ ను సందర్భించి బైర్స్ సెంటర్ ఫర్ బయోడిజైన్ విభాగంలోని సీనియర్ ప్రతినిధులతో సమాపేశమైంది.

(PN)

PM-CROPS:

వాతావరణ పరిస్థితులను తట్టుకొని పోషక విలువలతో పాటూ అధిక దిగుబడినిచ్చే 109 రకాలైన పంటలను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఢిల్లీలో ఆవిష్కరిస్తారు. రైతులు, శాస్త్రవేత్తలతో కూడా ప్రధాన మంత్రి ముచ్చటిస్తారు. 61 పంటలు, 34 క్షేత్ర రకాలు, 27 ఉద్యాన పంటలను ప్రధాని విడుదల చేస్తారు. క్షేత్ర రకాలలో తృణ ధాన్య విత్తనాలు, ఉద్యాన పంటల్లో పళ్లు, కూరగాయలు, ప్లాంటేషన్ మొక్కలు, దుంపలు, సుగంధ ద్రవ్యాలు, పూలు, ఔషధ మొక్కలు ఉన్నాయి.

(NSD)

NIDM:

ఈ రోజు జాతీయ అంతరిక దినాన్ని పురస్కరించుకొని నేషనల్ ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ డిజాస్టర్ మేనేజ్మెంట్ సంస్థ విపత్తు నిర్వహణలో అంతరిక, సాంకేతిక పరిజ్నానంపై ఒక రోజు జాతీయ సదస్సును నిర్వహించింది. కేంద్ర హోం శాఖ, నేషనల్ డిజాస్టర్ మేనేజ్ మెంట్ అధారిటీ ఈ సదస్సు నిర్వహణలో పాలుపంచుకున్నాయి. విపత్తులు జరిగినప్పుడు స్పందించి సాధారణ పరిస్థితులు నెలకొల్పడంలో అంతరిక్ష సాంకేతిక పరిజ్నాన పాత్ర గురించి జరిగిన చర్చల్లో 300 మందికి పైగా పాల్గొన్నారు.

(NSD)

HAR GHAR TIRANGA:

హర్ ఘర్ తిరంగ జాతీయ పతాకాల విక్రయాన్ని తెలంగాణ ఫోలీస్ శాఖ ప్రారంభించింది. స్వాతంత్ర దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకొని ఇళ్లపై జాతీయ పతాకాన్ని ఎగురవేయడం ద్వారా దేశ భక్తి భావన, సమైక్యత స్పూర్తి పాదుకొల్పేందుకు దేశ వ్యాప్తంగా ఈ కార్యక్రమం జరుగుతున్నది. 20 x30 ఇంచుల పతాకాన్ని 25 రూపాయలకు తెలంగాణ 33 జిల్లాల్లో ఉన్న 6,214 తపాలా కార్యాలయాల్లో వీటిని తీసుకోవచ్చని తపాలా శాఖ తెలిపింది. ఈ హిస్టాఫీస్ పోర్టల్ ద్వారా ఆస్లెస్ విక్రయ సదుపాయం కూడా ఉంది.

(PN)

జోగులాంభ గద్వాల జిల్లా

జోగులాంబ గద్వాల జిల్లా అయిజ మండలంలో వ్యవసాయ పొలాలలో బిజెపి కిసాన్ మోర్చా రాష్ట్ర కార్యవర్గ సభ్యు డు మేడికొండ భీమ్ సేన్ రావు ఆధ్వర్యంలో జాతీయ జెండాల ను పంపిణీ చేశారు. జిల్లా అధ్యక్షు డు రామచంద్రారెడ్డి ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆజాదికా అమృత్ మహోత్సవ్ కార్యక్రమంలో భాగంగా దేశవ్యాప్తంగా హర్గర్ తిరంగా పేరుతో ప్రతి ఇంటిపై జాతీయ జెండా ఎగరవేయాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పిలుపునివ్వడం

జరిగిందని తెలిపారు. ఈరోజు నుంచి ఈ సెల 15 వరకు ఇంటింటా జాతీయ జెండా ఎగరపేయాలని కోరారు.

(PTC)

WEATHER:

రాగల 24 గంటల్లో తెలంగాణలోని ఆదిలాబాద్, కుమరం భీం ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాల్లో అక్కడక్కడ ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన వర్షం కురిసే అవకాశం ఉంది. వచ్చే వారం రోజుల్లో రాష్ట్రంలోని పలు చోట్ల తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షం లేదా జల్లులు కురవవచ్చునని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది.

(PN)

SEIZE:

డైరెక్టర్ ఆఫ్ రెవెన్యూ ఇంటిలిజెన్స్ హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ అధికారులు ఇద్దరు వ్యక్తులను అరెస్ట్ చేసి వారి వద్ద నుంచి 3 కిలోల ఇఫెడ్రిన్ ను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. దీని విలువ 60 లక్షల రూపాయలు ఉంటుందని భావిస్తున్నారు. నిర్ధిష్ట సమాచారాన్ని అనుసరించి డిఆర్ఐ అధికారులు హైదరాబాద్ లో నిన్న అనుమానితులను అదుపులోకి తీసుకున్నారు.

(PN)

REGIONAL NEWS BULLETIN 10th August, 2024

SDP: MGL PAGE NO: 01

FM- RBI CBD MEETING: Finance Minister Nirmala Sitharaman has stressed on the need for banks to focus on 'core banking'. She said this while addressing the media after holding a meeting with the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India in New Delhi today. She asked banks to prioritise their vital business which is mobilising deposits and lending funds. RBI governor Shaktikanta Das, who was also present in the meeting said that banks are free to decide rates of interest as he informed that interest rates on deposits and lending are deregulated. The Finance Minister noted that the Banking Regulations amendments which the government is bringing in was long awaited. She mentioned that the amendments include important realignments related to the cooperative banking sector. The meeting was held after the Union Budget 2024-25 and days after the Lok Sabha passed the finance bill, with few amendments moved by the government in the parliament. Union Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary was also present at the meeting. NSD---14

SEIZE: The Directorate of Revenue Intelligence (DRI), Hyderabad Zonal Unit (HZU), have arrested two individuals and seized 3 kg of Ephedrine/Pseudoephedrine, valued at 60 lakh rupees in the grey market. Acting on specific intelligence, DRI officers from the HZU intercepted the suspects yesterday in Hyderabad, where they were attempting to courier a package to New Zealand. Upon thorough examination, two vacuum-sealed transparent packets were recovered, according to a DRI statement issued today. A white powdery substance found in both packets tested positive for Ephedrine/Pseudoephedrine using a field test kit. Further investigation is ongoing., the statement added.PN--9

WEATHER: Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in Adilabad, Komaram Bheem Asifabad, Mancherial, Jayashankar Bhupalapally, Mulugu, and Bhadradri Kothagudem districts of Telangana during the next 24 hours. The Meteorological Centre said in its daily weather report that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at a few places or at isolated places over the State during the next seven days. Rain occurred at a few places in the State during the last 24 hours, the report added. PN—7

REGIONAL NEWS BULLETIN 10th August, 2024

SDP: MGL PAGE NO: 02

HAR GHAR TIRANGA: Telangana Postal Department has announced the commencement of the sale of National Flags under "Har Ghar Tiranga 3.0" campaign. The nationwide initiative aims to instil a sense of patriotism and unity among citizens by encouraging them to hoist the National Flag in their homes during the upcoming Independence Day 2024. According to an official release, national flags measuring 20 inches x 30 inches are available for 25 rupees a flag and can be purchased from any of the 6,214 post offices across the 33 districts in Telangana. Additionally, an online purchasing option has been introduced through the ePostOffice portal for enhanced accessibility, said the release. PN-9

PM-CROPS: Prime Minister Narendra Modi will release 109 high-yielding, climate-resilient and bio fortified crop varieties in New Delhi tomorrow. Prime Minister will also interact with farmers and scientists. Prime Minister's Office, in a statement, informed 109 varieties to be released include 61 crops, comprising 34 field crops and 27 horticultural crops. Among field crops, seeds of various cereals, while horticultural crops to cover different varieties of fruits, vegetables, plantation crops, tubers, spices, flowers and medicinal plants. NSD-7

HOCKEY: Union Minister of Youth Affairs and Sports Dr. Mansukh Mandaviya has felicitated the Indian Hockey Team for their remarkable achievement in securing the bronze medal at the Paris 2024 Olympics in New Delhi today. Dr. Mandaviya commended the team's dedication and hard work, noting that their outstanding performance on the global stage has filled the entire nation with pride. Interacting with the team, he said the team has brought immense glory to India and inspired millions of young athletes. NSD-7

National Institute of Disaster Management commemorated maiden National Space Day 2024 by organizing a one-day national workshop focused on space technology in disaster management. The workshop was organized yesterday, in collaboration with National Disaster Management Authority (NDMA) and Union Ministry of Home Affairs (MHA). Over 300 participants engaged in discussions on role of space technology in enhancing disaster response and resilience.. NSD-7—30 -----60

_

REGIONAL NEWS BULLETIN 10th August, 2024

SDP: MGL PAGE NO: 03

HARISH RAO: BRS leader and former Minister T Harish Rao demanded State government to ensure the dog menace in the State was addressed effectively by implementing a comprehensive action plan. He said attacks from stray dogs were on the rise in the absence of minimum measures to address the problem. The government remained unmoved even after gruesome incidents like dogs eating a just born baby on the premises of the Warangal MGM hospital yesterday. Deploring the non-serious stance of the government on the management of stray dogs, Former Minister want government to provide anti-rabies vaccines in all the primary health centres and the public hospitals. Mean while Pradesh Congress Committee Senior Vice President Niranjan has urged the State government initiate a special drive across Telangana to address the growing menace of stray dogs and prevent further attacks. Speaking to the media at Gandhi Bhavan today, Niranjan expressed concern over the increasing number of stray dog attacks, which have resulted in injuries to children and even loss of life. He appealed to Health Minister Damodara Rajanarsimha to take strict action against the officials responsible for this negligence. DESK / PN---15

BRS: BRS MLAs K Sanjay and Padi Kaushik Reddy said the State of affairs in the residential welfare schools called for special attention. The MLAs said that the image of educational institutions was no longer the same in the State. Addressing a news conference at Telangana Bhavan in Hyderabad today, the MLA's said that 36 students died in government hostels and residential schools while 500 students were hospitalised and treated for food poisoning during the last seven months of the Congress rule. Sanjay said six students were affected by food poisoning in his own constituency and two of them had died. They alleged Residential Education system was deliberately neglected by the State Government thus allowing it to collapse on its own. ---11

REGIONAL NEWS BULLETIN 10th August, 2024

SDP: MGL PAGE NO: 04

RATION CARD: The Cabinet subcommittee decided to issue white ration cards to all the eligible beneficiaries. However, the Cabinet subcommittee headed by Civil Supplies Minister Uttam Kumar Reddy with Ministers Damodhar Raja Narsimha and Ponguleti Srinivas Reddy as members decided to finalize modalities for the same. The Cabinet subcommittee setup to study on issue of sanctioning ration cards held a meeting today and discussed the issue in detail. The Committee said it is studying to ensure that no family under BPL is denied ration card. The Committee said it proposed to fix the annual income for those staying in rural areas under 1.5 lakh rupees while for families living towns the income ceiling is being fixed below 2 lakh rupees. The Committee members said it will elicited opinions of all public representatives including members of parliament, MLAs, MLCs from the State on the modalities finalization. The committee will also take recommendations of the Saxena committee for issue of white ration cards. PN

HEADLINES:

- 1. The Cabinet subcommittee decides to issue white ration cards to all the eligible beneficiaries in the State.
- 2. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman stress on the need for banks to focus on 'core banking'.
- 3. BRS leader and former Minister T <u>Harish Rao</u> demands State government to ensure dog menace in the State addressed effectively by implementing a comprehensive action plan.
- 4. Union Minister of Youth Affairs and Sports Dr. Mansukh Mandaviya felicitates the Indian Hockey Team for their remarkable achievement in securing the bronze medal at the Paris 2024 Olympics.

<u>ORDER:</u> RATION CARD – FM RBI CBD MEETING – HARISH RAO – PM CROPS – NIDM - --BREAK--- HAR GHAR TIRANGA – BRA MLA – SPORTS MINISTER – WEATHER – SEIZE – OTHER ITEMS IF ANY.....